Commissio de qua in rubrica.

§ 2. Nos igitur iustis eiusdem Iohannis marchionis proregis petitionibus annuentes, ac supplicationibus inclinati, vobis et cuilibet vestrum per praesentes committimus et mandamus, ut quascumque personas ecclesiasticas, tam saeculares quam cuiusvis Ordinis et instituti regulares, etiam dieti hospitalis sancti Iohannis Hierosolymitani, cuiusvis status, gradus, ordinis, dignitatis, praeeminentiae et conditionis existant et quantumvis exemptas, ac nobis et Apostolicae Sedi immediate subiectas, per pecuniarias, ac amissionis frumentorum et bladorum quae habent, ac, in subsidium, per censuras et poenas ecclesiasticas arbitrio vestro declarandas, aggravandas et reaggravandas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, omni et quacumque appellatione, recursu et reclamatione postpositis, auctoritate nostra cogatis et compellatis,

ut frumenta et blada quae habent, etiamsi ex redditibus ecclesiasticis percipienda fuerint, vobis et vestrum cuilibet, seu a vobis et quolibet vestrum deputandis, fideliter notificent, ac, detractam ex eisdem frumentis et bladis eam quantitate, quae pro usu illa habentium et illorum familiarium, usque ad novam messem, respectively necessaria fuerit, residuum pro communi populorum usu (iusto pretio, praesente tamen pecunia, solvendo, nisi aliud venditoribus placuerit) vendant;

§ 3. Et ut praemissa adimplere facilius in Domino valeatis et quoscumque tam ecclesiasticos quam laicos ad frumenta et blada revelanda sub poenis et censuris ecclesiasticis tam in genere quam in specie compellatis: nos enim vobis et vestrum cuilibet super his omnibus et singulis per praesentes opportunam facultatem tribuimus et impertimur.

Facultates ad id commissariis concessae.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac quarumvis ecclesiarum, monasteriorum, Ordinum et dieti hospitalis sancti Iohannis Hierosolymitani, etiam iuramento, confirmatione apostolicam, vel quavis firmitate aliam roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, exemptionibus et litteris apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et formis, et eum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis: quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, haec vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio contrariorum.

§ 5. Volumus autem, ut praesens commissio, seu mandatum ac facultas, ad messem novam usque tantum perduret,

Tempus commissionis limitatum.

ac in compellendis ecclesiasticis debitus honor et reverentia Ordini habeatur.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die xxx iulii MDCVIII, pontificatus nostri anno IV.

Dat. die 30 iulii 1608, pontif. an. IV.

—
CXVII.

Nuncio apostolico apud Helvetios commoranti committitur, ut quamdam concordiam super nonnullis bonis et iuribus initam, inter abbatem monasterii sancti Galli nullius dioecesis provinciae Maguntinae, et consules ac magistratum oppidi Wangen in Helvetiâ, confirmet.

**Paulus Episcopus
servus servorum Dei**

Dilecto filio nuncio apostolico apud Helvetios commoranti, salutem et apostolicam benedictionem.

Exordium.

Illis quae, pro monasteriorum et aliorum religiosorum locorum commodo et utilitate, ex concordia seu transactione provide facta fuisse dicuntur, ut firma perpetuo et illibata persistent, libenter, cum a nobis petitur, apostolici mandamus adiaci muniminis firmitatem.

Paulus II status poenis decrevit a delegatis apostolicis in causis alienationum bonorum ecclesiasticorum utilitatem Ecclesiarum esse respiciendam.

§ 1. Dudum siquidem a felicitis recordationis Paulo Papa II, praedecessore nostro, emanarunt litterae tenoris subsequentes, videlicet¹: Paulus Episcopus servus servorum Dei. Cum in omnibus iudiciis sit relictio iustitiae et praescientiae² puritas observanda, id multo magis

¹ Sequens Pauli II Constitutio iam habebatur in *Bullario* tom. V pag. 183; attamen hic iterum insertam tradit Cocquelines (R. T.).

² Legendum *conscientiae*, uti ex loco cit. constat. (R. T.).

in commissionibus¹ alienationum rerum ecclesiasticarum convenit observari, in quibus de Christi patrimonio et dispensatione pauperum, non de proprio cuiusque peculio, agitur aut tractatur. Quapropter oportet, ut, in examinandis huiusmodi alienationum causis, quae a Sede Apostolica in formam *Si in evidentem utilitatem cedant*, oneratis ecclesiasticorum iudicum conscientis, delegantur, nihil favor usurpet, nihil timor extorqueat, nulla expectatio praemii iustitiam, conscientiamque subvertat. Monemus igitur, et, sub interminatione divini iudicii, omnibus commissariis et delegatis huiusmodi praecipimus, ut caute et diligenter attendant causas in litteris apostolicis per supplicantes² expressas, illasque sollicite examinent atque discutiant, testes et probationes super narratorum veritate recipiant, et, solum Deum prae oculis habentes, omni timore aut favore deposito, ecclesiarum indemnitatibus consulant, nec in laesionem aut in detrimentum earum decretum quomodolibet interponant. Si quis autem commissarius aut delegatus, conscientiae suae prodigus, in gravamen aut detrimentum Ecclesiae, per gratiam, timorem vel sordes, alienationi consenserit, aut decretum vel auctoritatem interposuerit, inferior quidem episcopo sententiam excommunicationis incurrat; episcopus vero aut superior ab executione officii per annum noverit se suspensum, ad aestimationem detrimenti Ecclesiae illati nihilominus condemnandus, sciturus, quod, si suspensione durante damnabiliter ingresserit se in divinis, irregularitatis laqueo se involvere³, a qua non nisi per summum Pontificem poterit liberari. Is vero, qui dolo vel